in conf. 92. n. 3. lib. 1. Jacobus Menochius ad ipsam possessionem, remedio 3. num. 20. Marcus Antonius Eugenius in conf. 22. n. 23. & in conf. 65. ubi optimè declarat, num. 30. & seqq. & sic glossam improbat nos. 12. vissim Petrus Augustinus Morla emporii l. parte, dicto 6. ff. de servitib. num. 70. Colligitur tamen ex illa unum, quod est verisimiliter, pactum nudum de constituta servitute, vel ususfructu, efficax non esse ad producendam actionem, & consequenter, usumfructum, & servitutes pactis nudis constitui non posse: in quo sequitur est glossam Socrinus in conf. 44. n. 6. vol. 4. & idem probat aperte & novissimè Antonius Pichardus in §. finali. Institut. de servitib. rusticorum prediorum, & urbanorum, in princip. & in §. 1. Institutione de ususfruct. num. 1. ubi post glossas ibidem, accipit verbum illud *pactiōnibus*, pro conventionibus, quasi sententia expresse, pactiones nudas non sufficere, & ultra eum Augustinus Morla videtur idem præsentire, ubi fuit. 13. prædict. n. 70. eleganter Cujacius in dict. l. via, ff. de servitib. post princip. Ubi dicit, verbum illud *stipulationibus* positum in dictis juribus, sic accipendum esse, ut eo nomine omnes contractus intelligamus, quemadmodum, cùm dicimus traditionem, omnem intelligimus modum transferendi dominium. Deinde verbum illud *pactiōnibus* intelligendum esse de pactis conventionis, quæ ex continentis contractibus adjiciuntur; nam non omnibus pactiōnibus constituitur ususfructus, sed his solum, quæ sunt utilis ad agendum; quales sunt, quæ contractibus ex continentis adjiciuntur, ut pacto venditionis, permutationis, divisionis, donationis, l. quisquis 28. C. de donationib. l. Seia 42. ff. de donationibus causa mortis. Hæc autem pactiones dicuntur leges, l. legem, C. de pactis. Non omnia pacta dicuntur leges, sed ea sola, quæ adjiciuntur contractibus, quia legem dant contractibus, & formam, l. iuris gentium, ff. de pactis. Et ita tenendum est quicquid contrarium expresse affimerit Corrasius in l. 4. ff. de servitib. n. 7. ubi pro solutione difficultatis proposita suprà n. 10. animadvertis, textum in d. §. fini. Institut. de servitib., quatenus de pactiōnibus loquitur, ad innominatos contractus se referre, cùm secundum eum, omnia pacta nuda sint contractus in nominati: quatenus vero de stipulationibus verba facit, ad contractus nominatos referendum, cùm stipulationis contractus, ut ipse dicit, nominatisimus contractus sit. Quod firmat etiam D. Ferdinandus Mendoza disputationum iuriū civilū, lib. 1. c. 13. n. 2. fol. 329. Respondet ergo Corrasius pactiōnem illam nudam a legi fomentari, videlicet ex textu, in §. finali. Institut. de servitib. in quo expressum cautum est, efficaciter constituit servitutem pacto nudo; & sic non mirum, si ex ea pactione licet nuda, actio oriatur, ex regula l. legitimā, ff. de pactis, cum vulgaris iuribus, de quibus plene agit Mendoza ubi supra, lib. 2. c. 10. per totum, fol. 484. Verum Corrasii sententia sustineri nullo pacto potest; tū 17 quia vera non est, & communi resolutioni contraria: tum etiam, quia in dicto §. finali non probatur, utpote cùm in eo textu non agatur expressum de pacto nudo, ut ipse affirmat, sed dumtaxat dictum sit, pactiōnibus & stipulationibus constitui posse servitutes, ut de ususfructu dicitur, in dict. §. 1. de ususfructu. Quod diversum esse, aut aliter intelligendū, ex his constat, quos superius retulimus, ex secunda etiam solutione vel explicatione glossæ in d. §. fini. quatenus dicit, textum ibi: & in d. §. 1. de ususfructu, non loqui de pactis nudis, sed de contractibus iuriū gentium, quibus ususfructus, & ceteræ servitutes constitui possunt, cùm illi solo consensu personali possint, ut tenet etiam Aretinus in conf. 70. n. 2. & sequuntur explicationem glossæ, Antonius Pichardus in dict. §. finali, & in dicto §. 1. Et sic ille textus nullo modo probat pactum nudum de constituta servitute efficax esse, ut fallò opinatur Corrasius. Deinde, quoniam ex ipsa constitutione servitutis enascitur actio Concessoria, non vero ex promissione ipsius servitutis, ex eisdem iuribus, quæ adducit Corrasius l. 2. ff. si ser-

ficio constituitur. Quod vero repugnat verbis textus; in dicta l. Labeo, ff. de servitib. rusticorum; ubi nondum ædificato ædificio servitutem constitui posse dicitur generaliter. Secundo constituendum est, textum in dicto §. finali. Institut. de servitib., & in dicto §. 1. de ususfructu, non tractare, ut superius dicebamus, de ususfructu, vel servitute nudis pactis promissa, quia talia pacta non possent efficacem actionem producere, ut servitus constitui deberet; (quod probatum est supra) sed agere potius de ipsa servitute realiter constituta; quod ex verbis eorum evidenter deducitur, nam in dicto §. finali, scriptum est: Si quis velit vicini aliquod jus constitvere, pactionibus, atque stipulationibus, id efficere debet. Et in dicto §. 1. de ususfructu, & l. 3. ejusdem tituli, dicitur: Si quis velit ususfructum alicui constitvere. Quod plus est, quam promittere, aut à sola promissione longe distat, ut de se patet. Servitus ergo 22 quæcumque realis, & personalis ususfructus, constitui potest pactionibus in traditione rerum adjectis, tempore, quo res traduntur: ut pacto venditionis, permutationis, divisionis, & donationis, ut cum Cujacius dicebamus, suprà n. 13. Possum enim tibi vendere, donare, permittare, aut alio contractu tradere fundum, & in traditione, legem & conditionem adjicere, ut servitus personalis, aut realis constituitur, & eo ipso, quod traditio fiat prædicta lege, servitus manet constituta; l. et fundo 19. ff. de servitib., l. c. 1. ff. de servitib. rusticorum, in illis verbis: Et in tradendo dictum est, ut alteri per alterum aquam ducere licet: recte esse impositum servitutem, ait. Et confirmat. l. 1. tit. 3. l. partit. 3. que ad propositum singularis est, dum dicit: Otro si dezinos, que comparando un home de otro casa, o otro edificio, o alguna heredad, si el comprador o el vendedor se aviniere, que aquella casa que compra, que sirva en alguna manera en otra casa, o edificio, o heredad, que sea de aquel que la vende, o de otro qualquier, si tal servidumbre como esta otorga el comprador, maguer la cosa que compra, non sea aun passada a su poder, vale tambien, como la si la otorgasse en otra cosa qualquier suya; de que 23 fuese y a señor y teneedor. Duminodo tales paciones in continentis, non ex intervallo adjiciantur, ut docuit Cujacius in dicto l. via, §. ff. de servitib., in princip. & adverbit Gregorius Lopez in relata lege partite, verbo; vale tambien. Ubi intelligit superiora, dummodo traditio facta sit ex continentis; nam si ex intervallo fieret, non diceretur servitus realiter constituta, sed posset agi ex pacto, ut constitueretur, l. si binas, ubi sic declarant Bartolus, & Castrensis, ff. de servitib. urbanorum. 24 Tertiò constituendum; pro majori declaratione predicatorum iurium, quatenus dicunt, stipulationibus constituti posse usumfructum, & servitutes (id quod ex nonnullis iuribus deducitur) scilicet, olim servitute jam ex quoquaque contractu promissa, quod solebat tempore constitutionis interponi stipulatio quedam, cuius forma erat: Per te non feri spades, quominus eo jure uti possim. Ut constat ex l. quotes, 20. ff. de servitib., l. c. 1. ff. de servitib. rusticorum, l. 3. §. 1. iter, ff. de actionibus empti: quæ stipulatio, cùm interponeretur, postquam servitus erat jam promissa, & debita, firmardum conventionum causa subjici dicebatur, l. 5. §. conventionalis, ff. de verborum obligationibus. Paulus lib. 5. sententiarum, tit. 7. ubi notat Cujacius: Modernus in l. 1. §. si quis simpliciter, n. 5. ff. de verborum obligationibus. 25 Quartò constituendum est, ex dictis in principio huius capituli, inferri interpretationem ad textum, in l. via, §. ff. de servitib., quatenus scribit Jureconsultus: Via, iter, actus, baustas aqua eisdem ferè modis constituantur, quibus & usumfructum constituti diximus. Nam sicut ususfructus, sic & servitus pluribus modis constituitur, ut docet idem Cujas in l. potef, 17. ff. communia prediorum, & Justinianus in dicto §. finali. de servitib.; & tamen in contrarium urget, quod ususfructus ab initio, pro

C A P U T X I.

Ususfructus, qui servitus personalis est, cur vel præfens, vel ex die, & conditione, ad diem, & conditionem constitui valeat? servitutes vero prædiorum ipso jure, id est, civili & mero jure, nec à die, vel conditione finiri possint? ubi plene, breviter tamen, & distincte, quæ hucusque scripta sunt explicantur, nonnulla noviter consultantur, Cujacique sententia expenditur, & probatur per Authorum. Deinde dubitatur, quare servitus quæcumque modo habeat intermissionem, una fit, & continua; ususfructus autem divisus temporibus non unus est ususfructus, sed plures sunt? & ejusdem Cujacii ratio recipitur.